Выписка 

из  Акта № 24 от 25 октября 2018 года
На основании приказа финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района от 12 сентября 2018 года №81 «О проведении  плановой выездной проверки МАУДО Центр «Радуга» и удостоверения №24 от 12 сентября 2018 года начальником отдела  финансового контроля финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района Стениной Е.В. проведена плановая выездная проверка исполнения муниципального задания и правомерного расходования субсидий, выделенных на исполнение муниципального задания и субсидий на иные цели Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования Центр «Радуга», за период с 01.01.2016 года по 31.12.2017 года, с ведома директора  Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Центр «Радуга» Еловских Натальи Григорьевны и в присутствии начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности-главного бухгалтера Куклиновой Натальи Геннадьевны.
Проверка начата 18.09.2018 года

                                                              Проверка закончена 24.10.2018 года

Основание проведения проверки: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации  от 31.07.1998 №145-ФЗ (с изменениями), план работы отдела финансового контроля  финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района на 2018 год.
Цель проведения проверки:
Определение законности, эффективности, результативности, продуктивности и целевого использования  средств бюджета, выделенных в виде субсидий на выполнение муниципального задания и иные цели бюджетных и автономных учреждений.

Предмет проверки: 

Соблюдение автономным учреждением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при использовании бюджетных средств, полученных в виде субсидий на исполнение муниципального задания и иные цели.
При проведении плановой выездной проверки исполнения муниципального задания и правомерного расходования субсидий, выделенных на исполнение муниципального задания и субсидий на иные цели Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования Центр «Радуга», за период с 01.01.2016 года по 31.12.2017 года установлены следующие нарушения:
	Общая сумма, выявленных нарушений, в том числе:
	284 451,08 руб.

	1.
	Неэффективные расходы, в том числе:
	284 404,60 руб.

	-
	В нарушение статье 34 Бюджетного Кодекса РФ неэффективно израсходованы субсидии,  выделенные из бюджета Нижнесергинского муниципального района на исполнение муниципального задания при выплате заработной платы.

	284 404,60 руб.

	2. 
	Неправомерные расходы, в том числе:
	46,48 руб.

	- 
	Излишне возмещено расходов за проезд, за счет субсидий, предоставленных из бюджета Нижнесергинского муниципального района на исполнение муниципального задания;  
	4,00 руб.

	-
	Излишне начислено и выплачено заработной платы Колосовой Л.В.;
	32,63 руб.

	- 
	Излишне начислено страховых взносов во внебюджетные фонды.


	9,85руб.

	3.
	Нарушения, не имеющие стоимостного выражения:

	-
	В нарушение  Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» в документах бухгалтерского учета отсутствуют обязательные к применению Акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0504101) по основным средствам, принятым к учету;

	-
	В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н и постановления администрации Нижнесергинского муниципального района от 29.12.2016 №399 в документах бухгалтерского учета отсутствуют Акты о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0504104), утвержденные главой администрации Нижнесергинского муниципального района;

	-
	В нарушение статьи 91 Трудового Кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ в Учреждении МАУДО Центр «Радуга» не правильно установлена и отражена в Табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы продолжительность рабочего времени;

	-
	В нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» в 2016 и 2017  годах начисления  налога на доходы физических лиц с сумм, начисленных по листку временной нетрудоспособности (больничных листов) за счет фонда социального страхования, Учреждением, отражались по подстатье 211 «заработная плата»   Классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ);

	-
	В нарушение Приказа  Минфина России от 30.03.2015 №52н в Табелях учета рабочего времени и расчета заработной платы не верно указаны условные обозначения за дни отпуска без сохранения заработной платы по работникам: Булдаковой С.Г. Лакмасовой О.В. – в июле, августе 2016 года и  Абрамову М.И – в ноябре 2016 года;

	-
	В нарушение статьи 167 Трудового Кодекса Российской Федерации при направлении работника на обучение с отрывом от работы, заработная плата за 5 дней командировки Колосовой Л.В.  рассчитана не из среднего заработка;

	-
	в нарушение Устава  Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Центр «Радуга», утвержденного приказом Управления образования Нижнесергинского муниципального района от 16.12.2014  №147-од, Учреждением уплачены штраф и пени за счет средств от приносящей доход деятельности, которые не направлены  на достижение целей деятельности Учреждения, установленных Уставом в сумме – 30 313,12 руб.;

	-
	В нарушение пунктов 10 и 45 Положения о формировании муниципального задания, утвержденного Постановлением от 07 октября 2015г. №501 форма Отчетов о выполнении муниципального задания за 1, 2, 3 квартал 2017 года и  2017 год не соответствует форме Отчетов, установленной указанным Положением. Так, в Отчетности о выполнении муниципального задания МАУДО Центр «Радуга» за 1, 2, 3 квартал 2017 года и  2017 год отсутствуют показатели качества и объема муниципальной услуги «утверждено в муниципальном задании на год», «допустимое (возможное) отклонение», «Отклонение, превышающее допустимое (возможное) значение», «причина отклонения». 
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